
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-123

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Agosto il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  – comma 2 – lettera  a)  del  Codice  dei 
Contratti, alla Società S.P.Im. S.p.A. di un servizio di adeguamento di alcuni locali della 
Direzione in funzione della mutata destinazione d’uso, per l’importo complessivo di Euro 
14.350,00, I.V.A. 22% esclusa – CIG ZD12955CC5

Adottata il 07/08/2019
Esecutiva dal 14/09/2019

07/08/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 16 settembre 2019



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-123

Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla Società 
S.P.Im. S.p.A. di un servizio di adeguamento di alcuni locali della Direzione in funzione della 
mutata destinazione d’uso, per l’importo complessivo di Euro 14.350,00, I.V.A. 22% esclusa – 
CIG ZD12955CC5.

IL DIRETTORE

Visti:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

Viste:
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, esecutiva ai sensi di legge con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2019 con cui è stato approvato il 

Rendiconto di Esercizio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 16/05/2019 con la quale è stata approvata la V va-
riazione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2020;

Premesso che:
-  in seguito alla riorganizzazione della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Gene-

razioni, è necessario che il personale assegnato agli Ambiti Territoriali Centro Est e Centro 
Ovest venga ricollocato al 5° piano dell’edificio denominato “Matitone”, dove sono attualmen-
te ubicati  gli uffici centrali della medesima Direzione, tra cui l’Ufficio Ristorazione;

-   lo spostamento del personale degli Ambiti Territoriali comporta la necessità di effettuare in-
terventi di adeguamento dei locali in funzione della cospicua attività di front office che viene 
svolta costantemente per tutta l’utenza dei servizi che il Comune svolge a favore dei bambini di 
0/6 anni;

-  tale adeguamento consente l’ottimizzazione dell’attività di front office con positiva ricaduta 
sulla qualità percepita dall’utenza;

Ritenuto
pertanto, necessaria l’effettuazione degli interventi di adeguamento di cui sopra; 

Preso atto
che con atto datoriale, prot. 14/02/2019.0055889.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

Rilevato che :
-  la Società S.P.Im., quale proprietaria dell’immobile Matitone, ha l’esclusiva compe-

tenza della manutenzione dello stesso;
-  pertanto, la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni ha chiesto a S.P.Im 

S.p.A,  il preventivo di spesa per effettuare gli interventi di adeguamento dei locali siti al piano 
5° del Matitone, stanze nn. 9-10-12-13-35-39;

-  la Società S.P.Im. S.p.A., con nota datata 24/07/2019 custodita agli atti d’ufficio, ha quanti-
ficato la spesa per l’esecuzione del servizio di adeguamento del caso in Euro 14.350,00, oltre 
IVA al 22%;

Ritenuto
necessario, per le ragioni di cui in premessa, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – 
comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla Società S.P.Im. S.p.A. del servizio di adegua-
mento, in funzione della mutata destinazione d’uso, dei locali siti al piano 5° del Matitone, stanze 
nn. 9-10-12-13-35-39, per l’importo complessivo di Euro 14.350,00, I.V.A. 22% esclusa;

Dato atto 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad attività in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Appurato che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla Società 
S.P.Im S.p.A., partita I.V.A. 03288300100 e codice fiscale 08866890158,  cod.  benf.  42514, 
il servizio di adeguamento, in funzione della mutata destinazione d’uso, dei locali siti al piano 
5° del Matitone, stanze nn. 9-10-12-13-35-39, per l’importo complessivo di Euro 14.350,00, 
I.V.A. 22% esclusa;

2) di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

3) di dare atto, inoltre, che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, viene 
stipulato “... mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4) di dare atto, altresì, che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n.  
122/2010;

5) di impegnare a favore di S.P.Im. (cod. benf. 42514) l’importo complessivo di Euro 17.507,00= 
di cui Euro 14.350,00 per imponibile e Euro 3.157,00 per IVA al 22% al capitolo 16433 “Pronti 
interventi  finanziati  da avanzo vincolato” del Bilancio 2019 - c.d.c. 1140 - p.d.c. 1.3.2.9.8. 
(Imp.2019/ 10397 - Crono 2019/644);

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1. del D.Lgs. 267/2000;

7) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali;

9) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-123
AD OGGETTO 
Affidamento,  ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera  a) del Codice dei Contratti,  alla Società 
S.P.Im.  S.p.A. di un servizio di adeguamento di alcuni  locali  della Direzione in funzione della 
mutata destinazione d’uso, per l’importo complessivo di Euro 14.350,00, I.V.A. 22% esclusa – CIG 
ZD12955CC5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




